

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 2, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2022

Thực hiện nhiệm vụ tháng 2 trong thời gian cả nước đón tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 và đã thực hiện tốt chiến dịch của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy nhanh và hoàn thành việc tiêm phòng Covid-19, bảo đảm an toàn, hiệu quả trong dịp tết Nguyên đán Nhâm dần 2022, với sự chỉ đạo quyết liệt của Huyện ủy, sự điều hành linh hoạt của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện, sự vào cuộc đồng bộ của các cấp, các ngành, sự nỗ lực cố gắng của các tầng lớp nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp nên tình hình kinh tế - xã hội của huyện vẫn giữ được ổn định, một số lĩnh vực có bước phát triển và có nhiều khởi sắc; Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 được tổ chức vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, nghĩa tình và trọn vẹn. Tình hình cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 2

1. Công tác phòng, chống dịch Covid 19

Đã triển khai, thực hiện nghiêm các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống dịch Covid-19; kết hợp linh hoạt, hiệu quả giữa tập trung chỉ đạo và phân cấp thực hiện, bảo đảm đáp ứng các yêu cầu về phòng, chống dịch và phát triển kinh tế - xã hội tại các đơn vị, địa phương.

Công tác phòng, chống dịch Covid-19 được chỉ đạo, triển khai, thực hiện đồng bộ từ huyện đến xã, kịp thời phát hiện, kiểm soát, khống chế, xử lý các yếu tố nguy cơ, xử lý các ổ dịch triệt để, không để dịch lây lan ra cộng đồng. Việc quản lý người từ vùng dịch về địa phương được quan tâm chỉ đạo, triển khai sâu rộng, kịp thời phát hiện tổ chức điều tra, truy vết và áp dụng các biện pháp tương ứng với từng đối tượng, đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định trong phòng, chống dịch. Đến ngày 15/02/2022, số ca bệnh dương tính trên địa bàn huyện là 1.822 người (từ ngày 01/02/2022 đến ngày 15/02/2022 có 879 ca dương tính). Công tác chỉ đạo tiêm phòng được đặc biệt quan tâm, hiện toàn huyện đã tổ chức được 26 đợt tiêm vắc xin phòng Covid-19. Trong đó, đối tượng từ 18 tuổi trở lên tiêm mũi 1 đạt tỷ lệ 99,22%, số tiêm mũi 2 đạt tỷ lệ 99,21%; đối tượng từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi tiêm mũi 1 đạt tỷ lệ 99,9%, số tiêm mũi 2 đạt tỷ lệ 99,83% (độ bao phủ tiêm vắc xin phòng Covid-19 của huyện cao hơn tỷ lệ bình quân chung của tỉnh). Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện đang được kiểm soát.

2. Về kinh tế

2.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản

- Đã thu hoạch xong cây trồng vụ đông 2021-2022 với diện tích 2.618,16 ha (trong đó: Ngô 676,4 ha, khoai lang 331,1 ha, rau đậu các loại 1.895,72 ha...) bằng 87,3% kế hoạch, bằng 91,6% so cùng kỳ.

- Đến ngày 15/02/2022, toàn huyện ước gieo trồng được 10.780 ha cây trồng các loại, bằng 93,7% kế hoạch, bằng 91,7% so cùng kỳ, trong đó ước gieo cấy xong 9.350ha lúa vụ chiêm xuân, đạt 99,5% kế hoạch (KH 9.400 ha), bằng 98,1% so cùng kỳ; các xã, thị trấn cơ bản thực hiện nghiêm túc lịch thời vụ gieo cấy của huyện, không có diện tích mạ, lúa gieo cấy bị thiếu nước hoặc chết rét phải gieo cấy lại, đang chỉ đạo các xã, thị trấn hướng dẫn nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây lúa vụ chiêm xuân kịp thời và tiếp tục gieo trồng cây màu vụ xuân theo kế hoạch.

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, phòng chống rét trên đàn gia súc, gia cầm và kiểm soát giết mổ, vệ sinh thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết nguyên đán, Đến nay không có gia súc, gia cầm bị dịch bệnh, chết rét xảy ra trên địa bàn; Chuẩn bị các điều kiện để triển khai kế hoạch tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 1/2022 (dự kiến từ 01- 20/3/2022).

Triển khai, phát động tết trồng cây "Đời đời nhớ ơn Bác Hồ" xuân Nhâm Dần năm 2022 (tổ chức Lễ phát động tại khu dân cư Nam đồng năn Thị trấn Triệu Sơn vào sáng ngày 08/02/2022). Kết quả đợt phát động, toàn huyện đã trồng được 91.120 cây các loại¹.

Giá trị sản xuất thủy sản: ước đạt 6,1 tỷ đồng, lũy kế 2 tháng đạt 12,831 tỷ đồng, tăng 4,9% so với cùng kỳ, bằng 15,7% kế hoạch.

2.2. Ngay từ những ngày đầu năm các doanh nghiệp đã chủ động tập trung đi vào sản xuất; giá trị sản xuất công nghiệp tháng 2 ước đạt 493,7 tỷ đồng, lũy kế 2 tháng 1.286,7 tỷ đồng, tăng 15,3% so với cùng kỳ; bằng 12,0% kế hoạch; một số sản phẩm có sản lượng tăng cao so với cùng kỳ như: giấy da tăng 17,8%, quần áo may sẵn tăng 17,6%, nước máy sản xuất tăng 16,6%, cửa sắt các loại tăng 14,3%, bao bì PP tăng 13,4%,.... trong tháng thành lập mới 5 DN, lũy kế 2 tháng thành lập mới 9 DN, bằng 9,0% kế hoạch huyện giao.

2.3. Thương mại - dịch vụ: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 457 tỷ đồng, lũy kế 2 tháng 952,28 tỷ đồng, tăng 13,5% so với cùng kỳ, bằng 12,9% kế hoạch. Nhìn chung thị trường hàng hóa năm nay tương đối đa dạng và phong phú, hàng hóa nhiều và tập nập, giá cả cơ bản ổn định, một số mặt hàng tăng nhẹ là các mặt hàng phục vụ nhu cầu thiết yếu hàng ngày của người dân và đặc biệt là mặt hàng phục vụ tết²; tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại trong và sau tết nguyên đán; đã kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính 10 vụ với số tiền 10,5 triệu đồng; kiểm tra công tác phòng chống dịch Covid19 tại các DN, chợ - siêu thị, chợ kinh doanh

¹ Trong đó trồng được: 81.160 cây lâm nghiệp, cây bóng mát, cây cảnh; 9.960 cây ăn quả các loại.

² Như: bánh kẹo, rượu, bia, rau củ quả, thịt, các mặt hàng hải sản tươi sống và các mặt hàng phục vụ chống dịch covid19

ATTP; việc niêm yết giá và bán theo giá niêm yết; công tác đảm bảo cung ứng hàng hóa ra thị trường,...

Dịch vụ vận tải đáp ứng nhu cầu đi lại và vận chuyển hàng hóa của nhân dân; vận tải tháng 2 ước đạt 81,5 nghìn tấn hàng hóa và 68 nghìn lượt khách, so với cùng kỳ tăng 0,6% về hàng hóa, tăng 7,9% về lượt khách. Doanh thu ước đạt 25,23 tỷ đồng, lũy kế 2 tháng ước đạt 52,7 tỷ đồng, bằng 15,1% kế hoạch, tăng 3,4% so với cùng kỳ.

2.4. Thu ngân sách trên địa bàn 2 tháng đầu năm ước đạt 18,8 tỷ đồng, bằng 6,1% dự toán tình giao. Chi ngân sách đảm bảo thực hiện đầy đủ các chế độ an sinh xã hội, hoạt động thường xuyên của các cơ quan, đơn vị.

2.5. Tài nguyên - Môi trường: Hoàn thành thống kê đất đai năm 2021, báo cáo Tỉnh đúng quy định; thông qua kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Trong tháng, ước cấp được 504 giấy CNQSD đất (cấp mới: 155 giấy; cấp đổi, lại, chuyển nhượng: 349 giấy). Triển khai các bước công việc để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất tại 4 xã³. Huy kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất 19 lô đất ở tại 6 xã⁴, với tổng số tiền trúng đấu giá: trên 21,16 tỷ đồng, tổng số tiền đặt cọc: trên 3,19 tỷ đồng. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện kế hoạch tổng vệ sinh môi trường trong dịp sau tết nguyên đán năm 2022.

2.6. Công tác bồi thường GPMB các dự án: Chủ tịch Hội đồng BT GPMB các dự án đã tổ chức giao ban để nắm bắt tiến độ thực hiện, đồng thời đề ra các nhiệm vụ, giải pháp đẩy nhanh tiến độ GPMB các dự án. Trong tháng, phê duyệt Phương án BTGPMB các dự án: Đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ cầu Nỏ Hên đến TL 514 đoạn qua xã Thái Hòa, tổng diện tích đất thu hồi: 1,5 ha; Mở rộng nhà máy sản xuất bao bì Thái Yên, tổng diện tích đất GPMB: 4,7 ha; Bến xe khách thị trấn Nưa, tổng diện tích đất GPMB: 0,98 ha; tiếp tục giải quyết các kiến nghị của các hộ dân có đất ở. Dự kiến phê duyệt phương án và dự toán bồi thường 2 dự án⁵; phê duyệt dự toán để chi trả cho các hộ thu hồi đất lúa, kiểm kê đối với các hộ đất ở thuộc dự án đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ ĐT 514 (xã Hợp Thành) đến đường vào CHK Thọ Xuân, dự án Đường nối từ đường giao thông liên xã cầu Trắng - Đòng Lợi (xã Khuyến Nông) đến đường từ Trung tâm TP. Thanh Hoá - Cảng hàng không Thọ Xuân (xã Đòng Lợi). Phê duyệt Phương án tổng thể, kiểm kê và lập dự toán đất nông nghiệp dự án Đường nối từ đường giao thông liên xã cầu Trắng - Đòng Lợi (xã Tiến Nông) đến Quốc lộ 47C (xã Vân Sơn), đền bù phần đất thuộc địa phận xã Dân Lý thuộc dự án Khu dân cư mới kết hợp dịch vụ thương mại tổng hợp tại đô thị Thiệu và dự án Khu dân cư mới, thôn Tân Dân, thị trấn Triệu Sơn.

³ 4 xã gồm: Xuân Thịnh, Thọ Vực, Vân Sơn và Thọ Tân.

⁴ 6 xã gồm: Xuân Thọ: 01 lô, Thọ Vực: 02 lô, Vân Sơn: 04 lô, Thọ Thế: 07 lô, An Nông: 02 lô, Đòng Thảng: 03 lô.

⁵ Cụ thể: kinh phí khoảng 4 tỷ đối với dự án Đường Trung tâm thành phố Thanh Hoá nối với đường giao thông từ CHK Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn; rà soát các hộ có đất nông nghiệp đã thống nhất, trình phê duyệt phương án và dự toán bồi thường với kinh phí khoảng 3 tỷ đối với dự án Đường nối thành phố Thanh Hoá với Cảng hàng không Thọ Xuân, đoạn từ cầu Nỏ Hên đến đường tỉnh 514

3. Về đầu tư phát triển

3.1. Huy động vốn đầu tư phát triển trên địa bàn ước đạt 168,45 tỷ đồng, lũy kế 2 tháng đạt 436,15 tỷ đồng, bằng 11,5% kế hoạch, tăng 8,5% so với cùng kỳ.

3.2. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản được tập trung chỉ đạo, đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình; đến 20/02/2022 giá trị khối lượng thực hiện ước đạt 5,8 tỷ đồng, chưa giải ngân. Tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công xây dựng các công trình: Trung tâm GDNN-GDTX. Triển khai thi công các công trình chuyển tiếp từ năm 2021: Kiên cố kênh Đồng Khang, xã Hợp Thắng; xử lý khẩn cấp đê hữu sông Nhôm đoạn qua xã Vân Sơn; Bệnh viện đa khoa huyện; Trung tâm Văn hoá - Thể thao, Xử lý sạt lở kè xã Tân Ninh; Liên hồ Nấp Mới - Nông Dân, xã Triệu Thành; hồ Nước Đá, xã Thọ Bình; Đường nối xã Đồng Lợi Khuyến Nông... Lập, trình phê duyệt dự án các công trình: Trường tiểu học thị trấn; Trường THCS Triệu Thị Trinh; Trường THPT Triệu Sơn 5....

3.3. Thẩm định các Đề án Quy hoạch chung xây dựng xã; xin chủ trương lập điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thị trấn Triệu Sơn; thẩm định đề án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu dân cư đô thị và các khu dân cư mới, các dự án đầu tư xây dựng do UBND huyện và UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư; tổ chức lễ phát động phong trào sản xuất trên địa bàn huyện tại các doanh nghiệp may mặc, giày da đóng trên địa bàn huyện, ra soát đánh giá đề xuất bổ sung chợ trên địa bàn huyện; tăng cường công tác đảm bảo cung ứng xăng dầu trong dịp Tết Nguyên Đán,...

4. Về văn hóa - xã hội

4.1. Hoạt động Văn hóa - Thông tin: Tuyên truyền⁶ nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2022, ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 3/2, ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa (20/2), ngày thành lập huyện Triệu Sơn 25/02/1965-25/02/2022; công tác phòng, chống dịch Covid-19, chương trình mục tiêu xây dựng NTM nâng cao, thôn NTM kiểu mẫu, công tác phòng chống rét cho lúa, cây trồng vật nuôi; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm..., phối hợp với Đài phát thanh truyền hình tỉnh xây dựng ký sự - Danh thắng Ngàn Nưa⁷, tăng cường công tác quản lý và tổ chức hoạt động dâng hương tại các di tích lịch sử; đặc biệt là lễ dâng hương đầu xuân Nhâm Dần tại di tích Đền Nưa - Am Tiên; Phủ Tía xã Vân Sơn, Lễ hội Vua Đinh xã Thọ Tân và làng Quần Thanh xã Khuyến Nông, chùa Hòa Long xã Tiến Nông phục vụ nhân dân dâng hương, tham quan văn cảnh đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 tại các di tích và các đơn vị có lễ hội truyền thống. Tham gia liên hoan thông tin cổ động toàn tỉnh

⁶ Trong tháng: Số tin, bài: 65 tin bài trên Đài Truyền thanh; 20 chuyên mục; 25 tin bài trên cổng TTĐT huyện; 25 chương trình tuyên truyền lưu động. 15 tin, bài trên Đài PT-TH tỉnh, 22 tin, bài Báo Thanh Hóa, 1 bài báo xuân. Toàn huyện treo trên 45.000 cờ Đảng, cờ Tổ quốc; trên 25.000 Hồng kỳ; 450 pano cỡ lớn; 3.800 áp phích; trên 15.000 băng rôn. Tổ chức dâng hương tại Đền Nưa - Am Tiên an toàn đảm bảo trong công tác phòng chống dịch covid-19; tham gia Liên hoan tuyên truyền cổ động tỉnh chào mừng 75 năm ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa.

⁷ Phát sóng vào 21h10 ngày 14/2/2022.

chào mừng kỷ niệm 75 năm Bác Hồ lần đầu về thăm tỉnh Thanh Hóa. Chỉ đạo tổ giúp việc khảo sát để đánh số và gắn biển số nhà trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn và thị trấn Nưa.

4.2. Ngành Giáo dục - Đào tạo: Củng cố, xây dựng nề nếp dạy và học ngay sau Tết; tổ chức thành công các Hội thi cấp huyện: Hội thi “Bé với làn điệu dân ca” và “Hội thi Tìm hiểu kiến thức an toàn giao thông cho học sinh tiểu học”; tổ chức Hội nghị Sơ kết học kỳ I năm học 2021-2022 của ngành GD&ĐT huyện; tổ chức thành công Hội nghị triển khai xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2022.

4.3. Ngành Lao động, thương binh và xã hội đã triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, đời sống nhân dân trên địa bàn cơ bản ổn định. Chi trả trợ cấp tháng 1+2/2022 cho 3.755 đối tượng người có công và 12.598 đối tượng bảo trợ xã hội số tiền trên: 27.834 triệu đồng; tặng quà cho 18.594 đối tượng trong dịp tết Nguyên đán, với số tiền là: 6.468,85 triệu đồng⁸, các đối tượng tặng quà đảm bảo chu đáo, đầy đủ, đúng đối tượng; thực hiện kịp thời các chế độ tại Nghị Quyết 68-NQ/CP của Chính phủ và Quyết định số 18/QĐ-UBND của UBND tỉnh Thanh Hóa cho 5.780 đối tượng với số tiền 6.422,5 triệu đồng⁹ đảm bảo theo quy định, sau tết người lao động của các Công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện đã trở lại sản xuất bình thường, trong đó có 7 công ty FDI có số lao động lớn trên 12.600 công nhân đã sản xuất kể từ ngày 06/02/2022. Không có tình trạng công nhân bỏ việc tại các nhà máy; trong tháng, giải quyết việc làm cho 387 lao động, lũy kế 2 tháng giải quyết 724 lao động bằng 20,7% kế hoạch, tăng 24,6% so với cùng kỳ; đào tạo nghề cho 314 lao động, lũy kế 2 tháng 560 lao động; bằng 22,4% kế hoạch, tăng 48,9% so với cùng kỳ.

4.4. Thành lập đoàn kiểm tra công vụ; xây dựng kế hoạch luân chuyển vị trí công tác theo Nghị định 59/NĐ-CP của Chính phủ; sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế nâng lương trước thời hạn cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động lập thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ; phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022.

4.5. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng y tế trên địa bàn huyện Triệu Sơn giai đoạn 2022 - 2025; dự thảo Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới.

⁸ Quà tặng của Chủ tịch nước cho: 5.786 đối tượng, số tiền: 1.740 triệu đồng; quà tặng của tỉnh cho: 5.800 đối tượng, số tiền: 1.754,8 triệu đồng; quà tặng chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi: 4.537 cụ, với số tiền: 1.953,25 triệu đồng; quà tặng của Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện, các Công ty, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm 2.471 suất cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, hộ người có công trên địa bàn huyện số tiền là 1.020,8 triệu đồng.

⁹ Trong đó: Hỗ trợ theo NQ 68-NQ/CP là: 5.130 đối tượng, số tiền: 5.870 tr. đồng; theo QĐ 18/QĐ-UBND của tỉnh là: 650 đối tượng, số tiền: 552,5 tr. đồng.

Công tác cải cách thu tục hành chính tiếp tục được quan tâm. Tiếp nhận 69 hồ sơ (số kỳ trước chuyển qua là 25 hồ sơ); trong đó, số hồ sơ tiếp nhận trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 là 34; trực tiếp, dịch vụ bưu chính là 35; đã giải quyết 13 hồ sơ (11 hồ sơ giải quyết trước hạn, 2 hồ sơ giải quyết đúng hạn, không có hồ sơ quá hạn), còn 56 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết; chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện các bước trình ký theo quy định. Quản lý và sử dụng có hiệu quả hệ thống mạng, thiết bị công nghệ thông tin hiện có.

4.6. Công tác thanh tra được đang được triển khai thực hiện theo kế hoạch¹⁰; Công tác xử lý sau thanh tra được hiện nghiêm, đã chỉ đạo các phòng ban, đơn vị thực hiện nghiêm các kiến nghị trong các Quyết định giải quyết khiếu nại, Kết luận thanh tra ban hành năm 2021.

Công tác tiếp công dân được thực hiện nghiêm túc, Ban tiếp công dân huyện và các xã, thị trấn đã tiếp 77 lượt, 77 người, 77 vụ việc¹¹; không có đoàn đông người. Công tác giải quyết đơn thư được thực hiện kịp thời, đúng thẩm quyền; đã tiếp nhận 101 đơn, trong đó: đơn đủ điều kiện thụ lý là 97 đơn¹²; đơn đã được các cơ quan, đơn vị thụ lý giải quyết 94/97 đơn, đạt 97%.

5. Chương trình xây dựng nông thôn mới - sản phẩm OCOP và ATTP

5.1. Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 174/QĐ-TTg ngày 10/02/2022 về việc công nhận huyện Triệu Sơn đạt chuẩn NTM năm 2020. Tập trung chỉ đạo công tác xây dựng NTM năm 2022 theo kế hoạch, trọng tâm là các xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu năm 2022.

5.2. Hướng dẫn các chủ thể hoàn thiện hồ sơ để được Hội đồng cấp tỉnh xét duyệt 5 sản phẩm OCOP¹³.

5.3. Ban hành các loại văn bản đảm bảo công tác an toàn thực phẩm trước, trong và sau tết Nhâm Dần 2022 và Kế hoạch thực hiện duy trì xã, thị trấn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm và xây dựng xã, thị trấn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm nâng cao giai đoạn 2022 - 2025. Trong tháng Đoàn liên ngành của huyện đã tổ chức kiểm tra được 72 cơ sở sản xuất, kinh doanh¹⁴. Kết quả kiểm tra 100% cơ sở đạt yêu cầu, không có cơ sở vi phạm.

6. Về quốc phòng - an ninh

6.1. Duy trì nghiêm các chế độ trực ban, trực chiến, trực chỉ huy, trực SSCĐ, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho nhân dân đón tết cổ truyền Nhâm Dần 2022; nắm chắc tình hình cơ sở kịp thời tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương xử lý tốt các tình huống, không để bị động bất ngờ; rà soát các phương án, bổ sung phương tiện, vật chất sẵn sàng cơ động thực hiện nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra; tổ chức luyện tập các phương án sẵn sàng cơ động; xây dựng

¹⁰ đã triển khai 02 cuộc thanh tra về quản lý đất đai tại 2 xã Thái Hòa và Vân Sơn.

¹¹ Cấp huyện: tiếp 26 lượt, 26 người, 26 vụ việc; cấp xã tiếp 51 lượt, 51 người, 51 vụ việc.

¹² Khiếu nại 0, tố cáo 2 đơn, phản ánh, kiến nghị, đề nghị 95 đơn.

¹³ Các sản phẩm cụ thể : Mật ong Thọ Bình, xã Thọ Bình; Tương Bà Chuyên, xã Thọ Vực; Tinh bột nghệ Hùng Na, Thị trấn Triệu Sơn; Muối sấy Ánh Vân và Bột canh Ánh Vân, xã Thọ Tân.

¹⁴ Cơ sở ngành Công thương quản lý 40 cơ sở, Ngành nông nghiệp 15 cơ sở, Ngành y tế 17 cơ sở.

kế hoạch lễ ra quân huấn luyện, luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu năm 2022. Tổ chức lễ giao nhận quân theo kế hoạch.

6.2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định; không để khiếu kiện vượt cấp, đình công trong doanh nghiệp FDI; tập trung tham mưu, triển khai thực hiện có hiệu quả các phương án, kế hoạch đảm bảo ANTT Tết¹⁵. Hoạt động của các loại tội phạm và tệ nạn xã hội được kiềm chế¹⁶, tập trung đấu tranh, trấn áp quyết liệt, không để lộng hành một số loại tội phạm nổi, nhất là ma túy, cờ bạc...; tỷ lệ điều tra, khám phá án đạt 86,2%; không để xảy ra oan, sai, vi phạm trong hoạt động điều tra, xử lý tội phạm. Công tác QLHC tiếp tục được tăng cường, trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng được đảm bảo, không để xảy ra cháy nổ; tiếp tục thực hiện tốt Dự án sản xuất, cấp, quản lý CCCD¹⁷.

Tóm lại, trong tháng 2 thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội trong điều kiện bệnh dịch covid 19 diễn biến phức tạp, khó khăn. Song, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, có hiệu quả của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện cùng với sự chung sức đồng lòng của các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và người dân, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện 2 tháng đầu năm 2022 đạt được những kết quả tích cực, trong đó nổi bật: (1) Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 trên địa bàn huyện được diễn ra trong không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn, nghĩa tình và trọn vẹn; kỷ luật, kỷ cương hành chính được giữ vững; các cấp, các ngành, các địa phương đã tập trung triển khai thực hiện công việc ngay sau kỳ nghỉ Tết; (2) Tết trồng cây Xuân Nhâm Dần 2022 được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tạo khí thế thi đua sôi nổi trên địa bàn huyện. (3) Đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh và phát triển kinh tế - xã hội; tình hình dịch bệnh kiểm soát tốt, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh, đời sống Nhân dân trên địa bàn huyện ổn định. (4) Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định công nhận huyện Triệu Sơn đạt chuẩn NTM năm 2020; (5) Tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện cơ bản ổn định và một số lĩnh vực có bước phát triển, tăng so với cùng kỳ như: giá trị sản xuất công nghiệp (tăng 15,3%), tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ (tăng 13,5%),... (6) công tác an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ và kịp thời, nhất là các đối tượng người có công với cách mạng, người nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội (7) An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3

¹⁵ Trong tháng ban hành 04 văn bản chỉ đạo công tác đảm bảo ANTT tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 (Công văn số 7079 ngày 27/12/2021 về đảm bảo ANTT Tết; Công văn số 7102 về phòng, chống pháo và Công văn số 7107 ngày 23/12/2021 về đảm bảo TTATGT, TTCC.

¹⁶ Trong tháng phạm pháp hình sự xảy ra 10 vụ (01 vụ Trộm cắp tài sản tại TT. Nưa; 04 vụ tàng trữ trái phép pháo nổ tại xã Hợp Thắng 02 vụ, các xã Dân Quyền, Thái Hòa mỗi xã 01 vụ; 04 vụ tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy tại xã Thái Hòa 02 vụ, các xã Đông Thắng, Dân Lý mỗi xã 01 vụ; 01 vụ giao cấu với người dưới 16 tuổi tại TT. Triệu Sơn) giảm 02 vụ = 16,7% so với cùng kỳ 2021.

¹⁷ Trong tháng đã tiếp nhận, giải quyết 412 hồ sơ CCCD; thông báo số định danh cá nhân đối với 1385/1385 trường hợp (đạt 100%); đối tượng thi hành án 132/132 (đạt 100%); đối tượng quản lý theo pháp luật: 29/29 (đạt 100%); xóa công dân trùng thông tin: 318/318 (đạt 100%).

1. Công tác phòng chống dịch:

Tiếp tục thực hiện quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và hướng dẫn của ngành y tế, với phương châm chủ động, tích cực, linh hoạt, sáng tạo, đảm bảo an toàn tính mạng, sức khỏe cho Nhân dân; tuyệt đối không chủ quan, lơ là, không để dịch lây lan ra cộng đồng. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao ý thức của người dân trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, thực hiện nghiêm túc, đầy đủ phương châm “5K + vắc xin + công nghệ thông tin + ý thức người dân”.

Tiếp tục triển khai chiến dịch tiêm chủng theo chỉ đạo của tỉnh; tập trung các biện pháp quản lý người về từ địa phương khác trở về địa phương. Thực hiện kế hoạch theo dõi y tế và điều trị F0 không triệu chứng tại nhà. Chuẩn bị phương án đáp ứng tình huống dịch bệnh phát sinh và lan rộng trên địa bàn huyện.

2. Về kinh tế

2.1. Tập trung chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ lúa vụ chiêm xuân; gieo trồng, chăm sóc và bảo vệ cây màu vụ xuân năm 2022. Tiếp tục thực hiện tốt công tác giám sát, phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; tổ chức thực hiện công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2022 đạt kết quả cao theo đúng kế hoạch và thời gian quy định (xong trước ngày 20/3/2022). Hoàn thành và triển khai thực hiện Đề án phát triển nông nghiệp huyện Triệu Sơn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

2.2. Thẩm định đồ án quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2030. Hoàn thiện đề án quản lý và phát triển kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; thẩm định đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu dân cư đô thị và các khu dân cư mới tại các xã, thẩm định dự án đầu tư xây dựng do UBND huyện và UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư.

2.3. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đang triển khai thi công; phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công và dự toán các công trình: đường giao thông liên xã cầu Trắng - Đồng Lợi (xã Tiến Nông) đến Quốc lộ 47c (xã Vân Sơn), Trường tiểu học thị trấn, Trường THCS Triệu Thị Trinh, Trường THPT Triệu Sơn 5....

2.4. Quyết toán NSNN và tổng hợp quyết toán ngân sách nhà nước năm 2021 báo cáo tỉnh; báo cáo quyết toán các chương trình mục tiêu; các chính sách kinh tế, an sinh xã hội; báo cáo quyết toán vốn đầu tư theo niên độ ngân sách; tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo tinh thần chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy tại Chỉ thị số 17-CT/HU ngày 13/5/2020 và Kế hoạch số 2148/KH-UBND ngày 17/6/2020 của UBND huyện Triệu Sơn về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/HU của Ban thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác thu ngân sách nhà nước năm 2020 và những năm tiếp theo; tăng cường chỉ đạo, xử lý tình trạng chậm quyết toán dự án hoàn thành do cấp xã làm chủ đầu tư; xử lý nợ XDCB; tăng cường công tác

quản lý, thu hồi nợ đọng thuế; chỉ đạo thực hiện dự toán Quý I/2022; xây dựng Đề án phát triển doanh nghiệp huyện Triệu Sơn, giai đoạn 2022 - 2025.

2.5. Hoàn thiện lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định; trình HĐND tỉnh chấp thuận cho phép thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa đợt 2 năm 2022. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất tại 4 xã¹⁸. Hoàn thành khảo sát và lập danh sách các đơn vị, cá nhân kiểm tra việc chấp hành pháp luật về tài nguyên môi trường trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2022. Chỉ đạo, hướng dẫn các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, NTM nâng cao năm 2022 thực hiện tiêu chí môi trường và thực hiện nghiêm công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản, đất đai theo cam kết đã ký.

2.6. Tiếp tục giải quyết các vướng mắc đối với 2 dự án có hộ dân bị thu hồi đất¹⁹, và 2 dự án đang thực hiện²⁰; phê duyệt phương án và dự toán bồi thường, chi trả tiền cho các hộ có đất nông nghiệp đối với dự án Đường nối từ đường giao thông liên xã cầu Trắng - Đồng Lợi (xã Khuyến Nông) đến đường từ Trung tâm TP. Thanh Hoá - cảng hàng không Thọ Xuân (xã Đồng Lợi); phê duyệt phương án và dự toán bồi thường dự án Đường nối từ đường giao thông liên xã cầu Trắng - Đồng Lợi (xã Tiến Nông) đến Quốc lộ 47c (xã Vân Sơn); làm việc, tuyên truyền, vận động các hộ dân xã Dân Lý thống nhất với phương án và dự toán bồi thường đối với dự án Khu dân cư mới kết hợp dịch vụ thương mại tổng hợp tại đô thị Thiệu; hoàn thành công tác kiểm kê, lập phương án và dự toán bồi thường đối với dự án Khu dân cư mới, thôn Tân Dân, thị trấn Triệu Sơn,

3. Về văn hóa - xã hội

3.1. Tiếp tục tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, các ngày kỷ niệm của quê hương, đất nước, ngày Thể thao Việt Nam 27/3, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19; chăm sóc lúa vụ chiêm, phòng chống sâu bệnh hại lúa, dịch cúm gia súc gia cầm,... Hoàn tất việc khảo sát và lập danh sách đánh số, gắn biển số nhà và lập dự toán kinh phí trình cấp có thẩm quyền lắp đặt hệ thống biển, đường, phố trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn và thị trấn Nưa,... Tổ chức Đại hội TDTT gắn với giải việt dã và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2022; tham gia các môn thi đấu trong chương trình Đại hội TDTT tỉnh Thanh Hóa lần thứ 9.

3.2. Tiếp tục củng cố, xây dựng nề nếp dạy và học; tổ chức lựa chọn SGK lớp 3, lớp 7 năm học 2022-2023, kiểm định chất lượng học sinh giỏi lớp 6,7,8 cấp huyện năm học 2021-2022 và sơ kết học kỳ I tại các Trung tâm Học tập Cộng đồng các xã, thị trấn; tham gia đầy đủ, an toàn có chất lượng các Hội thi cấp tỉnh: “Hội thi Bé với làn điệu dân ca cấp mầm non”, “Hội thi Tìm hiểu kiến thức an

¹⁸ 4 xã gồm: Xuân Thịnh, Thọ Vực, Vân Sơn và Thọ Tân.

¹⁹ Đối với 11 hộ bị thu hồi đất ở thuộc dự án đường cao tốc Bắc - Nam và 11 hộ đất ở còn lại dự án đường nối Tỉnh lộ 514 và Quốc lộ 47C, thị trấn Triệu Sơn (theo hình thức BT).

²⁰ Dự án Đường Trung tâm thành phố Thanh Hoá nối với đường giao thông từ CHK Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn và dự án Đường nối thành phố Thanh Hoá với Cảng hàng không Thọ Xuân

toàn giao thông cho học sinh tiểu học” và “Hội thi giáo viên làm tổng phụ trách đội giỏi cấp tỉnh”.

3.3. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các xã, thị trấn tập trung tổ chức thực hiện tốt các chính sách đối với người có công với cách mạng và đối tượng Bảo trợ xã hội, bảo đảm đầy đủ, đúng đối tượng và kịp thời; phối hợp với các công ty, doanh nghiệp trong và ngoài huyện để giải quyết việc làm cho người lao động, trong đó gắn với xuất khẩu lao động và đào tạo nghề cho lao động nông thôn, trong điều kiện các nước không chế được dịch COVID-19; cập nhật hồ sơ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo vào phần mềm quản lý theo quy định của tỉnh, triển khai thực hiện bảo đảm các chính sách cho hộ nghèo, hộ cận nghèo tại các địa phương.

3.4. Tiếp tục thực hiện việc tuyển dụng viên chức Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo huyện theo kế hoạch. Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại các Trưởng phòng: Tư pháp, Văn hoá và Thông tin huyện; bổ nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện.

3.5. Tập trung công tác cải cách thủ tục hành chính, cải tiến lề lối làm việc, phát huy đầy đủ vai trò trách nhiệm của lãnh đạo, công chức và nhân viên. Thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc, bảo đảm công khai dân chủ trong hoạt động, xây dựng khối đoàn kết nội bộ; tăng cường theo dõi, đôn đốc các phòng, cơ quan, đơn vị cấp huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Quyết định số 618/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh, Kế hoạch hành động của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022. Kiểm tra việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 của các xã, thị trấn.

3.6. Chỉ đạo các phòng, ban; UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Triển khai các cuộc thanh tra năm 2022 theo kế hoạch; tiếp tục chỉ đạo các ngành, địa phương thực hiện dứt điểm, có hiệu quả các kiến nghị của các cơ quan thanh tra, kiểm toán.

4. Chương trình xây dựng nông thôn mới - sản phẩm OCOP và ATTP

4.1. Tiếp tục tập trung chỉ đạo công tác xây dựng NTM năm 2022 theo kế hoạch, trọng tâm là các xã NTM Nâng cao, NTM kiểu mẫu, các thôn NTM kiểu mẫu. Hướng dẫn các chủ thể hoàn thiện hồ sơ sản phẩm OCOP đã đăng ký với huyện, trình Hội đồng chấm điểm OCOP cấp huyện và cấp tỉnh công nhận sản phẩm OCOP trong năm 2022.

4.2. Tiếp tục tổ chức thực hiện kế hoạch quản lý vệ sinh ATTP trên địa bàn huyện; hướng dẫn xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm tại chợ Khuyến Nông, xã Khuyến Nông và chợ Sim, xã Hợp Thành, xây dựng cửa hàng kinh doanh thực phẩm đối với các xã xây dựng xã ATTP nâng cao.

5. Về quốc phòng - an ninh

5.1. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương nắm chắc tình hình địa bàn, sẵn sàng cơ động lực lượng, phương tiện xử lý tốt các tình huống xảy ra, không để bị động bất ngờ, bảo đảm an toàn tuyệt đối, về người, vũ khí trang bị, phương tiện kỹ thuật, chính quyền địa phương; tổ chức Lễ ra quân huấn luyện, luyện tập chuyên trạng thái sẵn sàng chiến đấu; tổ chức thông qua giáo án huấn luyện; phối hợp với các đơn vị nắm kết quả phúc tra sức khỏe sau giao quân; chủ động làm tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 và tổ chức huấn luyện cho các đối tượng theo kế hoạch; triển khai thực hiện kế hoạch Đề án Nâng cao sức mạnh tổng hợp của LLVT huyện Triệu Sơn, giai đoạn 2021 - 2025, định hướng 2030.

5.2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phương án, kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm trên địa bàn, tập trung vào các loại tội phạm nổi: trộm cắp, ma túy, cờ bạc,... không để xảy ra oan, sai và vi phạm pháp luật trong hoạt động điều tra, xử lý tội phạm; tập trung tuyên truyền, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về TTATGT, TTCC; các hành vi mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Sở Kế hoạch - ĐT (b/cáo);
- T.trực: Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Các phòng, ban ngành (t/hiện);
- Lưu: VT, TC-KH.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính